« Sed dignitates etc. » Ista est quarta prosa hujus libri : in qua probat philosophia quod dignitates temporales non conferunt honorem et reverentiam quam

promittere videntur; et per consequens non est in eis vera beatitudo. Et primo proponit quod dignitates faciunt honorabilem. Secundo improbat illud, ibi, « Num vis. » Primo dicit: Sed dignitates reddunt hominem honorabilem et reverendum cui provenerint. Nota: « honor est exhibitio reverentiae alieni in testimonium virtutis, » sicut accipitur *ex quarto Ethicorum*: vel aliter « honor est opinionis benefactivae signum, » ut dicit Aristoteles *libro Rhetoricorum*: quando enim opinamur nobis posse benefici fieri ab aliquo, ipsum honoramus. Sed « reverentia est decens ac matura gravitas, » secundum Tullium.

« Num vis ea est magistratibus etc. » Hic philosophia improbat propositum quadruplici via: scilicet quod dignitates non conferunt honorem et reverentiam. Primo quia malis saepe eveniunt. Secundo quia per dignitates vitia improborum innotescunt. Tertio quia opinione hominum vilescunt. Quarto quia temporum mutatione desinunt. Secunda, ibi, « In quo. » Tertia, ibi, « Atque ut agnoscas. » Quarta, ibi, « Sed hoc apud. » Primo dicit: Num (pro numquid) ea vis, idest talis virtus est magistratibus, idest dignitatibus, ut inserant virtutes mentibus utentium eis, ut depellant vitia? quasi dicat: non. Unde subdit: Atqui (pro certe), dignitates non solent fugare nequitiam, sed potius illustrare, idest manifestare: quo fit, idest propter quod fit, ut nos indignemur eas saepe contigisse hominibus nequissimis. Unde Catulus qui erat vir sapiens et virtuosus, Nonium qui erat homo vitiosus appellat strumam, licet viderit ipsum sedentem in curuli, idest in sede dignitatis judiciaria. Vides igitur quantum dedecus dignitates adjiciant hominibus malis, et manifestant eos esse contemptibiles a bonis. Atqui (pro certe), indignitas, idest malitia eorum minus patebit si nullis honoribus inclarescant, idest splendeant. O Boeti, num, idest numquid, tu potuisti tot periculis adduci, idest affligi ut cum Decorato, idest tali viro magistratum gereres, cum in eo respiceres mentem nequissimi scurræ et delatoris? quasi dicat: non. Numquid possumus judicare dignos re-

verentia ob honores, idest propter dignitates, quos judicamus indignos ipsis honoribus, idest dignitatibus? quasi dicat: non. At si quem videres præditum sapientia, licet non haberet dignitatem, numquid posses eum non putare dignum reverentia vel sapientia qua præditus est? quasi dicat: non posses eum judicare indignum sapientia et virtute sua; quia propria dignitas inest virtuti, quam virtus transfundit in eos quibus fuerit adjuncta. Et quia populares honores hoc facere nequeunt, liquet, idest manifestum est, eos propriam pulchritudinem dignitatis non habere. Nota: ex littera potest formari talis ratio. Illud quod adveniens alicui non confert et non adveniens non aufert honorem, illud non facit vere honorabilem: sed dignitates non conferunt honorem cui adveniunt, nec tollunt si non adveniunt; ergo etc. Minor probatur, quia honor sequitur virtutem, *ex quarto Ethicorum*. Unde vitiosum nullo honore dignum reputamus in quacumque dignitate fuerit, sed solum virtuosum, etsi non sit in dignitate. Cum igitur dignitates temporales non conferant virtutem nec tollant vitia; manifestum est quod honorabilem non faciunt. Nota: Catulus erat vir sapiens et virtuosus, qui Nonium sedentem in curuli ex animi indignatione vocabat strumam: eo quod viro tam malitioso collata fuit dignitas. Est autem struma congeries humorum in collo. Sub hac autem similitudine ipsum appellabat strumam, quia in pectore habuit congeriem vitiorum. Nota, quod rex Theodoricus voluit quemdam nomine Decoratum violenter intrudere in magistratum, ut una cum Boetio rempublicam regeret: ejus nequitiam Boetius detestatus, recusavit sibi associari: propter quod Boetius multis injuriis afflictus fuit a rege Theodorico. Nota, quod scurra, secundum Hugitionem, idem est quod jocolator vel vaniloquus: proprie autem dicitur qui sequitur curiam gratia cibi. Nota, quod virtus facit hominem reverendum et nobilem, non dignitas; quia dicit Seneca *quadragesima quarta epistola*: « virtus non accipit Platonem nobilem et reverendum sed fecit. » Quis est enim generosus, vir-

tuosus et dignus, nisi qui ad virtutem est bene dispositus? Non facit hominem nobilem atrium plenum famosis imaginibus et nummis; sed animus et virtas supra fortunam surgens.

« In quo illud est etc. » Hic philosophia probat secunda via, quod dignitates non faciunt hominem nobilem et honorabilem, quia vitia improborum manifestant, dicens: In quo, scilicet quod dignitas advenit malis, illud est magis animadvertendum: quod si aliquis eo est abjectior, idest vilior, quo (idest quanto magis) contemnitur a pluribus; cum dignitas nequeat facere improbos reverendos, ipsos facit despectiores quos pluribus ostentat. Verum (pro sed), hoc non est impune: idest dignitas non facit hoc impunita: namque (pro quia) improbi parem vicem reddunt dignitatibus quas ipsi commaculant sua contagione: quasi dicat: sicut dignitas maculat improbos, quia eorum malitia manifestat, sic e contra improbi commaculant dignitates. Nota: per dignitates vitia improborum innotescunt, quia principatus virum ostendit. Cum igitur vitium faciat hominem contemptibilem, temporalis dignitas adveniens improbis facit eos despectiores. Unde Juvenalis poeta:

« Omne animi vitium tanto despectius in se  
Crimen habet quanto qui peccat major habetur. »

Et Seneca: « Loco ignominiae apud indignum est dignitas. »

« Atque ut agnoscas etc. » Hic philosophia probat tertia via, quod dignitates non faciunt reverendum, quia opinione hominum vilescunt. Qui enim dignitatibus funguntur, quamvis a suis honorentur, tamen apud extraneos homines non curantur, ut ab illis qui sunt alterius diœcesis. Unde dicit: Atqui (pro certe), ut agnoscas, veram reverentiam quae est beatitudo, non posse contingere alicui homini per has dignitates umbratiles, idest transitorias ad modum umbræ, sic collige. Siquis homo fructus, idest usus multiplici consulatu, idest dignitate, de venerit forte in barbaras nationes, idest extraneas gentes, faciet ne honor consulatus ipsum venerandum barbaris? quasi

dicat: non. Atqui (pro certe), si hoc, scilicet facere reverendum barbaris, foret, idest naturale munus dignitatibus, nullo modo cessarent ab officio suo, quoque, idest quocumque loco gentium. Sicut ignis ubique terrarum nunquam desistit calere, idest cremare. Sed quoniam id, scilicet reverendum facere, eis annectit fallax opinio hominum et non propria vis, illico, idest statim vanescunt cum ad eos venerint qui non aestimant eas esse dignitates, sicut sunt nationes barbaricae, idest extraneae. Nota, quod res non destituitur a sua propria operatione. Cum enim operatio sit finis habentis operationem, *secundo Cœli et mundi*, res destituta a sua operatione destitueretur a suo fine, et sic esset frustra. Si ergo facere reverendum esset naturalis operatio dignitatum, ubique gentium facerent hominem reverendum: sed videmus quod dignitates quae faciunt aliquem reverendum apud suos, apud extraneos non faciunt ipsum reverendum.

« Sed hoc apud exteras etc. » Hic philosophia probat quarta via, quae sumitur ex hoc quod dignitates temporum mutatione sordescunt. Quod enim magna olim fuit dignitas, moderno tempore pro nihilo reputatur. Unde dicit: Sed hoc quod dixi, verum est apud exteras nationes, idest extraneas; sed inter eos apud quos dignitates ortae sunt non perpetuo durant. Atqui (pro certe), nam praefectura olim erat magna potestas apud romanos, sed nunc est inane nomen et census (idest pretiositatis) senatorii, nunc est gravis sarcina, quae olim erat magna dignitas. Et si quis quondam curasset annonam populi, qui dicebatur praefectus annonae, ille magnus habebatur; nunc ea praefectura quid est abjectius? quasi dicat: nihil. Ut enim paulo ante diximus: Nihil enim habet proprii decoris quod opinione utentium, nunc accipit splendorem, nunc amittit. Et tunc epilogat, dicens: Igitur si dignitates nequeunt facere reverendos, ut patet ex prima via; si sordescunt contagione, idest vitio improborum, ut patet ex secunda via; si desinunt splendere mutatione temporum, ut docet quarta via, si vilescunt aestimatione gentium, ut patet ex tertia via:

quid est quod habeant in se expetendæ, idest desiderandæ pulchritudinis, nedum aliis præsent? quasi dicat: nihil habent in se pulchritudinis; et ideo nec cam aliis prestare possunt. Nota, quod præfectura quondam erat magna dignitas apud romanos: et dicitur ille præfectus qui ceteris magistratibus præfuit et omnes dignitates in civitate romana antecellebat: sed postquam Julius Cesar imperium invaserat, talis dignitas ad imperatorem transferebatur et diminuebatur ejus potestas, ita quod nomen illius dignitatis mansit sine re. Item senatoria dignitas magna fuit apud romanos, quia officium senatorum prius fuit honestum, scilicet utiliter consulere reipublicæ: sed postea compulsi fuerunt senatores ad serviendum voluntati principis in damnum reipublicæ.

## METRUM IV.

Quamvis se Tyrio superbus ostro  
Comeret, et niveis lapillis,  
Invisus tamen omnibus vigeat  
Luxuriæ Nero sævientis.  
Sed quondam dabat improbus verendis  
Patribus indecores curules.  
Quis illos igitur putet beatos  
Quos miseri tribuunt honores?

« Quamvis se Tyrio superbus ostro etc. » Hic incipit quartum metrum hujus tertii libri, quod dicitur metrum phaleucium ab inventore, dactylicum a pede prædominante, tetrametrum a numero pedum. In quo metro philosophia confirmat per exemplum quod dignitates non faciunt vere reverendum, et per consequens non est beatitudo quærenda in eis, quia dignitates adveniebant Neroni qui pessimus erat, et ab eo aliis conferebantur. Unde dicit in littera: Quamvis superbus Nero sævientis luxuriæ comeret, idest ornaret se ostro tyrio, idest purpura tincta in sanguine Tyri, et quamvis comeret se niveis lapillis, idest albis margaritis, tamen ipse vigeat omnibus invisus, idest odiosus. Nam improbus Nero dabat verendis prioribus idest reverendis senatoribus curules, idest tales dignitates, propter quas sedebant in curulibus indecores, quia ab indigno dabantur. Quis igitur putet, idest

reputet illos honores beatos quos miseri, idest improbi et vitiosi tribuunt? quasi diceret: nullus. Nota dicit Neronem sævientis luxuriæ, quia episcopus lineoniensis nomine Preculsus narrat, quod Nero omnia theatra Italiae et Græciæ perlustrans assumpto vario decore vestitus, cytharistas, fragidas, et aurigas sæpe superasse visus est tantis libidinibus exagitatatus, ut nec a matre nec a sorore abstinuisse videatur reverentia consanguinitatis. Virum in uxorem duxerat; et ipse a viro in uxorem receptus est; et fuit luxuriæ tam ineffrenatæ, ut retibus aureis piscaretur quæ purpureis funibus extrahebantur; et lavabant ea frigidis et calidis unguentis quæ nunquam minusquam mille talentis confecit: et nihilo minus ipse Nero, tam vitiosus dignitatem imperialem adeptus est, immo etiam aliis dignitates largitus est.

## PROSA V

An vero regna, regumque familiaritas efficere potentem valent? Quidni, quando eorum felicitas perpetuo perdurat? Atqui plena est exemplorum vetustas, plena etiam præsens ætas, qui reges felicitatem calamitate mutaverint. O præclara potentia, quæ nec ad conservationem quidam sui satis efficax invenitur! Quod si hæc reguorum potestas beatitudinis auctor est, nonne si qua defuerit, felicitatem minuat, miseriam importet? Sed quamvis late humana teudantur imperia, plures necesse est gentes relinqui quibus regum quisque non imparet. Qua vero parte beato faciens desinit potestas, hac impotentia subintret, quæ miseros facit: hoc igitur modo majorem regibus inesse necesse est miseriæ portionem. Expertus sortis suæ periculorum tyrannus, regni metus pendentis supra verticem gladii terrore simulavit. Quare est igitur hæc potestas, quæ solitudinum morsus expellere, quæ formidinum aculeos vitare nequit? Atqui vellent ipsi vixisse securi, sed nequeunt: dehinc de potestate gloriantur. An tu potentem censes quem videas velle quod non possit efficere? Potentem censes qui satellite latus ambit: qui quos terret, ipse plus metuit: qui ut potens esse videatur, in servientium manu situm est? Nam quid ego de regum familiaribus disseram, cum regna ipsa tante imbecillitatis plena demonstram? quos quidem regna potestas sæpe incolumis, sæpe autem lapsa prostravit? Nero Senecam familiarem præceptoremque suum ad eligendam mortis cœgit arbitrium. Papinianum diu inter aulicos potentem militum gladiis Antoninus objecit. Atqui uterque potentie suæ renuntiare voluerant: quorum Seneca opes etiam suas tradere Neroni, sæpe in otium conferre conatus est. Sed dum mituros moles ipsa trahit, neuter quod voluit, effecit. Quæ est igitur ipsa potentia, quam pertinuescent habentes: quam nec cum habere velis, tutus sis; et cum depouere cupias, vitare non possis? An presidio sunt amici, huos non virtus, sed fortuna concubat? Sed quem

*felicitas amicum fecit, infortunium faciet inimicum.  
Quam vero potest efficacior ad nocendum, quam fa-  
miliaris inimicus?*

« An vero regna etc. » Hæc est quinta prosa hujus tertii libri: in qua ostendit philosophia quod regnum et regum familiaritas non conferant veram potentiam quam promittunt, et propter quam appetuntur. Et primo ostendit veram potentiam non esse in regnantibus. Secundo, quod non in regum familiaribus, ibi, « Nam quid ego. » Quod autem in regnantibus non sit vera potentia, et per consequens nec beatitudo, probat quatuor viis. Prima sumitur ex parvitate durationis regnantium. Secunda sumitur ex parvitate extensionis. Tertia ex annexione timoris. Quarta ex defectu securitatis. Secunda ibi, « Quod si hæc. » Tertia ibi, « Expertus sortis. » Quarta ibi, « Atque vellent. » Primo proponit intentum per modum questionis, dicens: An regna et regum familiaritas valent efficere potentem? et respondet ironice: quidni: idest quare non efficerent potentem, quando eorum felicitas, idest potestas perpetuo perdurat, quod, supple, nunquam contingit: unde subdit: Atqui (pro certe) vetustas plena est exemplorum, et etiam præsens ætas, qui reges mutaverint suam felicitatem calamitate. Et subdit: O præclara est potentia, loquendo ironice, quæ nec invenitur satis efficax ad conservationem sui! Nota: nulla felicitas perpetuo perdurat, saltem temporalis. Hoc patuit prius exemplo vetustatis posito de Cræso rege Lydorum. Hoc etiam patet exemplis eorum qui erant tempore Boethii, sicut de imperatoribus romanis qui crebro circa tempora sua mutabantur, nec bellis, nec insidiis oppressi, vel alio modo objecti. Et idem testatur Halfredus in Poetria, dicens:

• Hoc unum præscire potes, quod nulla potestas  
Esse morosa potest: si vis exempla, priores  
Respice fortunas: emareuit illa priorum  
Florida prosperitas. Minos subvertit Athenas. •

« Quod si hæc regnorum potestas etc. » Hic ostendit quod potestas regia non est vera potestas, nec beatifica, propter parvitem extensionis ejus, dicens: Quod

si hæc potestas regnorum est auctor, idest causa, beatitudinis; nonne si qua parte defuerit, regia potestas ipsa minuat felicitatem et importet, idest inducat miseriam? quasi dicat: sic. Sed quamvis humana imperia late tendantur, tamen necesse est plures gentes relinqui, quibus quisque regum non imperet: non enim potest esse quod unus omnibus imperet. Qua vero parte desinit potestas faciens beatos, hac parte subintrat impotentia quæ facit miseros. Hoc ergo modo necesse est in regibus esse majorem portionem miseriæ quam felicitatis, cum in majori parte sint impotentes. Nota: si potestas regia efficit beatum; ergo ubi est defectus potestatis regiæ, ibi erit defectus beatitudinis; cum igitur plures sint gentes super quas non est potestas unius regis, quam qui subjaceant suæ potestati, sequitur quod rex in majori parte erit miser et non beatus; igitur in potestate regia non consistit vera beatitudo.

« Expertus sortis etc. » Hic ostendit quod in regnantibus non sit vera potestas propter annexionem timoris, per exemplum dicens: quidam tyrannus, scilicet Dionysius, expertus suæ sortis, idest fortunæ, quantum esset anxia, periculum metus, idest timoris sui ipse similavit, idest similitudine demonstravit terrore gladii supra verticem pendentis. Quæ est igitur hæc potestas quæ nequit expellere morsus, idest corrosiones sollicitudinum, nec potest vitare aculeos, idest stimulos formidinum, idest timorum? quasi dicat: exilis, idest parva est talis potestas. Nota, quod Dionysius fuit quidam rex qui cum requireretur a quodam suo familiari quare semper tristaretur, cum tamen semper haberet beatam vitam, iste Dionysius volens sibi designare causam suæ tristitiæ jussit eum poni inter epulas lautas, et sibi supra verticem jussit suspendi gladium acutum tenui filo. Iste viso gladio perterritus epulari, nec lætari potuit. Cui dixit Dionysius: talis enim est vita mea quam tu beatam putabas: semper enim mortem mihi imminuentem prævideo. Considera ergo quomodo felix esse potuerit qui timere non desinit.

« Atqui vellent ipsi etc. » Hic philosophia ostendit idem quarta ratione, quæ sumitur ex defectu securitatis, dicens : Atqui (pro certe) ipsi reges vellent vixisse securi, sed nequeunt, idest non possunt : dehinc, idest ex quo sequitur quod securi esse non possunt, quomodo gloriantur de sua potestate? quod non est faciendum. Quod probat, dicens : An, idest numquid, tu potentem censes, idest iudicas illum quem videas efficere, idest perficere velle quod non potest? quasi dicat : non est potens. An, idest numquid, illum censes potentem qui ambit, idest circumdat latus suum satellite, idest milite : qui plus metuit illos quos ipse terret : qui ut videatur potens situm, idest locatum est in manu servientium? quasi dicat : non est potens. Nota : ex littera potest formari talis ratio. Illud quod non facit hominem securum, hoc non facit vere beatum. Sed potentia temporalis est huiusmodi ; igitur etc. Consequentia est nota : quia quanto major potentia, tanto minor securitas. Nota : reges securi esse non possunt, quia incommoditates imminentes non possunt non formidare. Narrat enim Valerius de Dionysio supra dicto, quod in tantum timuit tonsores barbarum, quod filias suas docuit detondere barbas ; ipsis autem senescentibus præcepit, ut barbam et capillos sibi aburerent : et lectum cubicularem in lata fossa fecit, in quem se ligneo ponte recepit, quia satellites et barbaros timuit.

« Nam quid ego de regum etc. » Hic philosophia ostendit quod in familiaribus non consistit vera potentia. Secundo excludit quamdam objectionem, ibi, « An præsidio. » Probat ergo quod familiaritas regum non facit esse vere potentem, cum huiusmodi familiaritas non possit retineri ad nutum, et ipsa retenta frequenter vergat in nocumentum. Dicit ergo : Nam quid ego disseram, idest dicam, de familiaribus regum, cum ipsa regna demonstrem esse tantæ inbecillitatis? quos, scilicet familiares regum regia potestas incolumis, idest sana, sæpe prosternit, et ipsa regia potestas lapsa etiam prosternit ipsos. Quomodo autem regia potestas incolumis destruat suos familiares, docet per exempla dicens : Nero coegit

Senecam familiarem suum præceptorem, idest magistrum ad arbitrium eligendæ, mortis. Antoninus imperator objecit gladiis militum Papinianum suum familiarem diu potentem inter aulicos. Atqui (pro certe) uterque Seneca et Papinianus voluerunt renunciare suæ potentiæ propter crudelitatem principum, voluerunt se subtrahere ab eis. Quorum duorum Seneca conatus est opes suas tradere Neroni ut ipsum placaret, et voluit se conferre in otium, idest in vitam solitariam : sed dum ipsa moles, idest magnitudo potentiæ, trahit ipsos ruituros, idest casuros, neuter effecit quod voluit. Quæ est ergo ista potentia quam habentes pertimescunt, quam cum habere velis non sis tutus, et cum deponere cupias vitare non possis? ut patuit de Seneca et Papiniano. Nota, Nero fingebat se magistrum suum Senecam timere postquam imperator factus est sicut in pueritia. Unde mandavit sibi ut genus mortis eligeret, quia vivere non posset. Seneca cibo et potu satiatum fecit aperire venam, et bibens de aulo venenoso interiit. Antiqui enim potentes et nobiles sub gemma anuli venenum portabant : ut si quid adversi eis contigisset, ad mortem confugerent. Item Antoninus existens imperator in suos tyrannizavit : qui Papinianum suum familiarem diu inter aulicos potentem gladiis militum occidi fecit. Ex quibus patet quomodo regia potestas incolumis sæpe suos familiares prosternit. Quomodo autem regia potestas lapsa prosternat suos familiares, ex hoc patet. Cum enim familiares innitantur super regiam potestatem : necesse est ut ipsa deficiente etiam ipsi familiares deficiant.

« An præsidio sunt etc. » Hic philosophia excludit objectionem. Posset enim aliquis dicere quod homo potest conservari in sua potentia per amicos : unde quod aliqui perdant potestatem est propter defectum amicorum. Hoc excludit philosophia dicens, quod hoc non potest esse verum de amicis qui fortuna conciliantur de amicis autem qui de virtute conciliantur non est hoc loquendum, cum non computentur inter bona fortunæ de quibus hic loquitur. Unde dicit in littera : An præsidio, idest auxilio, sunt amici

quos non virtus sed fortuna conciliat? quasi dicat, non. Hoc probat per locum ab oppositis sic. Quem felicitas, idest fortuna, fecit amicum, illum infortunium faciet inimicum. Quae vero pestis est efficacior ad nocendum quam familiaris inimicus? quasi dicat: nulla, quia inimicitiam illius cavere non possumus, cum ei consent secretata nostra propter familiaritatem. Nota: de amicis sophisticis loquitur Seneca *nona epistola*: « Qui utilitatis causa assumptus fuerit, tamdiu placebit quamdiu utilis fuerit. Inimicorum turba florentes circumscdit: sed circa eversos solitudo est. » Unde poeta:

• Nam pretio quæsitus amor cum munere cedit.  
In quantum durat largitio, durat amicus. »

Alter poeta.

• Dum fortuna tonat, fugientes terret amicos.  
Nam quis amet quis non, vera procella docet. »

Et alter poeta:

• Dum zephyrus flabat, multis comitabar amicis.  
Ast omnes aequilo turbine flante fugat. »

Et Ovidius:

• Horrea formicæ nunquam ad inania tendunt;  
Nullus ad amissas ibit amicus opes. »

Quod autem familiaris inimicus multum noceat, dicit poeta:

• Plus nocet, ut nostis, ad cuncta domesticus  
[hostis];  
Et res ipsa docet qualiter ipse nocet. »

#### METRUM V.

Qui se volet esse potentem,  
Animus domet ille feroces,  
Nec vieta libidine colla  
Fœdis submittat habenis,  
Etenim licet Indica longe  
Tellus tua jura tremiscat,  
Et serviat ultima Thule;  
Tamen atras pellere curas,  
Miserasque fugare querelas  
Non posse, potentia non est.

« Qui se volet esse potentem etc. »  
Hic incipit metrum quintum hujus tertii; quod dicitur peramantium ab inventore, anapesticum a pede prædominante, catalecticum, quia una syllaba deficit ad

metri perfectionem: in quo metro philosophia ostendit quomodo vera potentia sit acquirenda; dicens, quod vera potentia consistit in reprimendo vitiosos motus vel concupiscentias inordinatas; quia sine hoc nullus est vere potens quantumcumque dominetur. Dicit ergo: Ille qui volet se esse potentem, domet animos feroces, idest crudeles, quia crudelitate homo assimilatur feris; nec submittat colla vieta libidine, idest concupiscentiæ, fœdis habenis, idest vitiosis motibus; licet enim tellus Indica, idest terra India tremiscat tua inra longe idest licet potestas tua extendat se ad Indiam, et licet tibi serviat ultima Thule: quæ est insula ultra Britanniam; ubi sol facit solstitium æstivum et ultra non progreditur, tamen non posse pellere atras curas, idest obscuras sollicitudines et fugare miseris querelas provenientes ex adversitate fortunæ nulla est potentia. Nota, quod vere potens est qui sensualitatem subjicit rationi: unde Seneca: « Si vis omnia tibi subjicere, subjice te rationi: multa enim rexeris si ratio te rexerit. » Et Aristoteles *quarto Ethicorum*: « Quemadmodum puerum oportet vivere secundum præcepta pædagogii, ita oportet concupiscibile consonare rationi. » Item Seneca: « Magnum imperium regit qui sibi ipsi dominatur. Fortior est qui cupiditatem vincit quam qui hostem subjicit. Est enim difficillimum vincere seipsum. » Et Salomon: *Fortior est expugnator animi expugnatore urbium.*